
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Tiburzi –FT.19-2021 Pag 1 di 2 

DECRETO DI ESCLUSIONE 

ART. 31 e 32 DEL D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

 

Premesso che: 

- con nota prot. 43921 del 25 maggio 2021, questa Stazione Appaltante formulava richieste 

di soccorso istruttorio a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dalla 

società Realmoda s.r.l.s. con riferimento alla RDO per la fornitura di n. 500 Giubbino tipo Bomber 

per le Specialità ID 20340 – CIG: 872694245C; 

- con nota dell’8 giugno 2021, l’Amministrazione, esaminata la documentazione prodotta e 

rilevata la parzialità dell’adempimento ostensivo, formulava richiesta di regolarizzazione della 

documentazione presentata con particolare riferimento alla certificazione Passoe delle aziende 

ausiliarie in forza del contratto di avvalimento depositato in atti. Veniva concesso alla società Real 

Moda un termine di ulteriori dieci giorni a decorrere dal ricevimento della nota in questione per 

ottemperare alla richiesta regolarizzazione; 

- con comunicazione sul Mepa del 15 giugno 2021 codesta Società trasmetteva 

documentazione incompleta, espressamente rappresentando di rinunciare all’avvalimento per la 

fase del taglio in ragione della mancanza della certificazione Passoe dell’azienda ausiliaria Taglio 

Maurizio di D’Agostino Maurizio asseritamente cagionata da difficoltà tecniche di ANAC. 

Rilevato che: 

- la scelta di Codesta Società di rinunciare all’avvalimento in questa fase della procedura 

selettiva si traduce in una sostanziale modifica dell’offerta tecnica con elusione del termine, ormai 

ampiamente spirato, per la presentazione della documentazione amministrativa;  

- il contenuto della documentazione amministrativa cristallizza le modalità di adempimento 

della fornitura senza che residui, dopo la scadenza dei termini, un ulteriore ius variandi 

dell’operatore economico concorrente. Tale principio è corollario della perentorietà del termine di 

scadenza previsto per la presentazione delle offerte tecniche sia a tutela della par condicio 

concorrenziale tra le aziende offerenti sia a tutela della chiarezza, per la Stazione Appaltante, in 

ordine alla capacità tecnica dell’operatore economico; 

-  non è stata fornita alcuna prova in ordine alle difficoltà tecniche di ANAC nel rilascio 

della documentazione Passoe per l’azienda Taglio Maurizio di D’Agostino Maurizio e che il 

difetto di tale requisito è previsto a pena di esclusione; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 Pag 2 di 2 

DECRETA 

l’esclusione della Società Realmoda S.r.l.s. dalla procedura selettiva in oggetto per 

insanabile incompletezza della documentazione amministrativa presentata. 

 

Roma li, (data protocollo) 

 

 IL RUP 

 Cavalcanti 


		2021-06-17T11:40:25+0000
	Paola Cavalcanti


		2021-06-17T13:41:26+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0050445/2021 U m_it/DCSTLP




